1/4

國立中興大學九十學年度校課程委員會第三次會議記錄
時間：九十一年三月二十一日下午二時

地點：行政大樓四樓第三會議室

主席：壽委員克堅代理            紀錄：王鳳雪

出列席人員：如簽到單

壹、     報告事項：

一、有關選課方面：

１自九十一學年度起通識課程依體育選課方式，採填自願與電腦亂數處理。

２電腦語音選課仍維持。

３維持課程時間表的發放。

二、各開課單位應隨時更新課程綱要，並上網以供查詢。

貳、     討論提案：

案號：第一案

提案單位：課務組、研教組

案由：九十暨九十一學年度外文學系等系所課程追認案，請 討論。
說明：請參閱附件一。

決議：大學部追認課程增列：工學院91學年度新增大四上選修三學分（與碩博士班合開）課程「奈
米科技導論」；其餘照案通過。

案號：第二案

提案單位：研教組

案由：九十一學年度中文學系博士班、財務金融學系碩士班課程追認案，請    討論。
說明：中文學系博士班、財務金融學系碩士班係九十一學年度新成立系所，於九十學年度校課程第

一次會議未及提出課程規劃，擬請追認九十一學年度課程規劃，請參閱附件二。
辦法：通過後，自九十一學年度第一學期起即依此開課。

決議：照案通過。

案號：第三案

提案單位：課務組

案由：九十一學年度歷史學系及生命科學系有關輔系異動案，請    討論。
說明：請參閱附件三。

決議：照案通過。

案號：第四案

提案單位：農學院

案由：擬請自九十一學年度第一學期起，同意農學院設置「植物生物科技學程」，請
說明：請參閱附件四。

    討論。

2/4

決議：照案通過。

案號：第五案

提案單位：獸醫學院

案由：擬請自九十一學年度第一學期起，同意獸醫學院設置「動物生物科技學程」，請    討論。
說明：請參閱附件五。

決議：照案通過。

案號：第六案

提案單位：化學系

案由：擬於九十一學年度起於第一學期開設重補修班，請  討論。
說明：化學系支援外系有機化學課程擬於九十一學年度起於第一學期開設重補修班（三學分），以

供重補修生修習。

決議：照案通過，增列有機化學重補修班一班（三學分）。

案號：第七案

提案單位：外國語文學系

案 由：全校大一英文免修及分班方式

說 明：

一、免修方案：非外文系學生凡通過全民英檢中高級測驗，或托福考試達新制 173分以上之大一學
生可免修大一英文；免修生亦不強制修習第二外文學群。

二、大一第二外文學群：大一英文免修生原強制修習第二外文學群，一學年六學分，每週授課四小
時，經本系九十學年度第二學期第一次系務會議決議，自九十一學年度起，大一第二外文學群擬改
為全校選修課程，每週授課三小時。

三、大一英文分班方案：目前大一英文共分六個開課時段，建議將同一時段學生分為A、B兩級，A與
B兩級約各佔同一開課時段學生人數之一半。分級將以第一次學科能力測驗英文科的成績為標準，將
大一英文同時段的新生成績依序排出後，從中分為兩級。學生成績將請大考中心提供，註冊組協助
彙整學生資料，計算機中心設計編班程式，課務組協助開課事宜。

決議：一、有關免修方案，請外文系提相關會議討論。
二、大一第二外文學群，照案通過。
三、大一英文分班方案，試辦一年後再行討論。

案號：第八案

提案單位：圖書資訊學研究所

案由：建請「學年度系所課程規劃表」經校課程委員會通過後，可於次學期適用開課，提請討論。

說明：請參閱附件八

3/4

決議：原案撤回。

案號：第九案

提案單位：通識教育委員會辦公室

案由：為解決本校通識課程開設之不足，擬修改選課方式，提請討論。

說明：

一、因本校日間部通識課程開設不足，學生選課時，為搶先選到通識課程而爭先恐後。

二、進修部通識課程並未額滿，皆有甚多缺額。

三、日間部學生選修通識課程時，常發生衝堂而須放棄選課情形，不但影響後一學期的選課，也可
能影響畢業時間。

辦法：

一、自九十一學年度起，將﹁通識講座﹂列為大學一年級必修課程。

二、開放日、進修部通識課程直接互選，讓日、進修部學生可自由利用時間修課。

三、日間部通識課程排課，不再限制時段，擬分散安排於所有時段，以利學生隨其空堂選課。

決議：一、說明二修正為「日間部與進修部部分通識課程選課人數並未額滿」；辦法二修正為「開
放日、進修部通識課程選課，讓日、進修部學生可自由利用時間修課。」。

二、照案通過，並請通識教育委員會提教務會議討論通過後實施。

案號：第十案

提案單位：教務處

案由：本校是否開設網路教學課程，請 討論。（請參閱附件九（P28））

說明：網路教學旨在運用網路特性，建立超越時間、空間限制並適應學習者個別差異的學習環境。
學生得利用上網方式進入網路教室學習，打破空間時間之障礙，獲得最新最快知識。經調查
各國私立大學除交通大學另成立「網路教務組」並設立「網路大學推動委員會」全面推動實
施外，其餘均尚在研發當中未開辦。(檢附交通大學網路大學推動委員會組織辦法乙份)。故
為因應e時代網路的來臨，是否推動網路教學，特提本案。

辦法：通過後在行政配合及技術支援方面，再行研議其相關辦法。

決議： 一、建請教務處成立推動小組，再提教務會議討論。

二、推動小組成員希望由目前已有非同步遠距教學經驗之教師擔任。

案號：第十一案

提案單位：教務處

案由：請 討論本校提倡以英語授課之可行性。

說明：為因應台灣進入WTO，以英語授課為時代之趨勢，本校是否推廣試辦，請　討論。

決議：建請教務處成立以英語授課之學程，及訂定相關獎勵辦法。

4/4

參、     臨時動議

肆、     散會